ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ (Россельхознадзор)
УПРАВЛЕНИЕ ПО БРЯНСКОЙ И СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТЯМ
ПРИКАЗ
от 11 марта 2012 г.
№ 68
г. Брянск
О Порядке уведомления Руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-03 «О противодействии коррупции», приказом Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору от 28.04.2010 № 143 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения федерального государственного гражданского служащего Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (ее территориального органа) к совершению коррупционных правонарушений» и представлением об устранении нарушений законодательства о государственной гражданской службе, лицензировании и иного законодательства Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 07.03.2012 № 30/1-17 д.-п.5-2012 приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления Руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений.
2. Начальникам отделов Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям довести настоящий приказ до сведения государственных служащих подведомственных отделов.
3. Приказ Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям от 30.10.2009 № 467 «О порядке уведомления Руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель
УТВЕРЖДЕН
приказом Управления Россельхознадзора
по Брянской и Смоленской областям
от 11.03.2012 №68
ПОРЯДОК
уведомления Руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений
I. Общие положения
1. Порядок уведомления Руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан во исполнение положений Федерального закона от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» и приказа Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору от 28.04.2010 № 143 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения федерального государственного гражданского служащего Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (ее территориального органа) к совершению коррупционных правонарушений» и устанавливает процедуру уведомления федеральными государственными гражданскими служащими (далее - государственные служащие) Руководителя Управления о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.
2. Государственные служащие Управления обязаны незамедлительно уведомлять Руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям (далее - Руководитель), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
При нахождении государственного служащего в командировке, отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, государственный служащий обязан уведомить Руководителя незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.
3.  Государственный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным государственным служащим Управления в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить Руководителя с соблюдением процедуры, определенной настоящим Порядком.
Несоблюдение государственным служащим служебной обязанности, предусмотренной частью 1 статьи 9 Федерального закона № 273-ФЗ, является правонарушением, влекущим его увольнение с государственной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
II. Процедура уведомления
1. Уведомление Руководителя обо всех случаях обращения к государственному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) оформляется в произвольной форме или заполняется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и передается или направляется государственным служащим в отдел государственной службы и кадров Управления в течение одного рабочего дня с момента, когда государственному служащему стало известно о фактах склонения его к совершению коррупционного правонарушения или совершения другими гражданскими служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Уведомление заполняется государственным служащим собственноручно и заверяется подписью государственного служащего.
2. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также изложенные выше факты коррупционной направленности.
Уведомление содержит следующие сведения:
фамилия, имя, отчество, должность, место жительства и телефон, паспортные данные, номер служебного удостоверения государственного служащего, заполняющего уведомление;
все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.);
сущность предполагаемого правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.);
способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.);
время, дата склонения к правонарушению;
место склонения к правонарушению;
обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.);
дата и время заполнения уведомления;
подпись государственного служащего, заполнившего уведомление и др.
3. Уведомление с приложенными к нему материалами и документами передается или направляется государственным служащим по почте в отдел государственной службы и кадров в течение одного рабочего дня с момента поступления обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений в адрес государственного служащего.
В случае отсутствия государственного служащего на рабочем месте в связи с нахождением в командировке, отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, государственный служащий обязан уведомить Руководителя Управления незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.
III. Организация приема и регистрации уведомлений
1. Организация приема и регистрации уведомлений государственных служащих о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется отделом государственной службы и кадров Управления.
2. Отдел государственной службы и кадров в обязательном порядке осуществляет регистрацию уведомления в журнале регистрации уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Уведомление регистрируется в день его поступления. Отказ в регистрации уведомления не допускается.
Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью.
3. В журнале должны быть отражены:
порядковый номер, дата, номер и время принятия уведомления;
сведения о государственном служащем, направившем уведомление (Ф.И.О., должность, данные документа, удостоверяющего личность, контактный телефон);
краткое изложение фактов, указанных в уведомлении;
Ф.И.О., должность и подпись лица, принявшего уведомление;
сведения о принятом решении с указанием даты принятия решения;
особые отметки (при наличии).
Запрещается указывать в журнале ставшую известной конфиденциальную информацию (сведения о частной жизни заявителя и др.), охраняемую законом.
4. После регистрации уведомления оно вместе с прилагаемыми документами передаётся на рассмотрение Руководителю с целью последующей организации проверки содержащихся в нём сведений.
5. Журнал хранится в отделе государственной службы и кадров в течение 5 лет со дня регистрации в нем последнего уведомления.
IV. Организация проверки содержащихся в уведомлении сведений
1. Организация проверки сведений о случаях обращения к государственному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным государственным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется отделом государственной службы и кадров Управления по поручению Руководителя.
2. Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлении, осуществляется путем направления уведомления с прилагаемыми к нему материалами в органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России, иные органы (при необходимости), проведения бесед с государственным служащим, получения от государственных служащих письменных пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.
3. Уведомление в органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России либо в их территориальные органы направляется не позднее 10 дней с даты регистрации уведомления в журнале. По решению Руководителя уведомление может быть направлено как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них. При направлении уведомления одновременно в несколько федеральных государственных органов в сопроводительном письме перечисляются все адресаты.

Приложение № 1
к Порядку уведомления Руководителя      Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений
Уведомление
Руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений
Руководителю Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской областям
(Ф.И.О.)
от
(Ф.И.О. государственного служащего, должность, структурное подразделение)
1.Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со стороны

(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению)
2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною
(указывается сущность предполагаемого правонарушения)
3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством
(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)
4. Склонение к правонарушению произошло в ч.
м.,
«____» ______________
20       г.
в
(город, адрес)
5. Склонение к правонарушению производилось

(обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)
Паспортные данные/номер служебного удостоверения, домашний адрес, контактный телефон государственного служащего, направившего уведомление
(дата заполнения уведомления)
Приложение № 2
к Порядку уведомления Руководителя Управления Россельхознадзора по Брянской и Смоленской облас о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений
Журнал

регистрации уведомлений представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения в целях склонения

государственного служащего к совершению

коррупционных правонарушений

	№
	Номер, дата и время уведомления
	Сведения о государственном служащем, направившем уведомление
	Краткое содержание уведомление
	Ф.И.О., должность лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении с указанием даты по уведомлению
	Особые отметки

	Ф.И.О
	данные документа, удостоверя-ющего личность (поспорт, удостоверение)
	должность
	контактный телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

(подпись)

А.М. Щеглов